
1 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PARMA  
BANDO DI GARA 

 
 

 
SEZIONE 1: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
1.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune di Parma, Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario e Pari Opportunità, Strada Repubblica 1, 43121 Parma, Dirigente dott. 
Roberto Barani.  
RUP: Dott. Roberto Abbati, tel. 0521/031702, e-mail r.abbati@comune.parma.it.  
La presente procedura sarà esperita con l’utilizzo della piattaforma SATER pertanto i documenti 
di gara sono altresì reperibili all’indirizzo: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-
altri-enti 
oltre che sul profilo del Committente all’indirizzo: http:/www.comune.parma.it-Sezione Atti e 
Bandi e sull’Albo Pretorio on-line. 
 
 

SEZIONE 2: OGGETTO DELL’APPALTO 
 

2.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura 
aperta comunitaria ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento a terzi di servizi educativi, 
orientativi, formativi, informativi, di mediazione culturale e di facilitazione linguistica per la 
promozione del benessere e del successo formativo e per il contrasto alla dispersione degli 
alunni in obbligo scolastico. CIG 9861540041 CUI: S00162210348202200010. 
2.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: appalto per l’affidamento dei servizi di 
cui al precedente punto - Comune di Parma. 
2.3) Breve descrizione dell’appalto: realizzazione di servizi educativi, orientativi, formativi, 
informativi, di mediazione culturale e di facilitazione linguistica per la promozione del benessere 
e del successo formativo e per il contrasto alla dispersione degli alunni in obbligo scolastico 
2.4) CPV principale: 80211000-6 Servizi di istruzione secondaria di indirizzo tecnico 
2.5) Entità del contratto: il valore globale stimato dell’appalto comprensivo di eventuale 
rinnovo e proroga, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, è pari a complessivi € 1.350.246,78 
(iva esclusa) di cui € 520,00 per gli oneri della sicurezza da interferenza. 

2.6) Durata del contratto: 730 giorni escluse le eventuali opzioni e rinnovi.  
 

SEZIONE 3: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

 

mailto:r.abbati@comune.parma.it


2 
 

3.1) Eventuali cauzioni richieste: garanzia pari al 2% dell’importo a base d’asta, come meglio 
indicato nel disciplinare di gara. 
3.2) Condizione di partecipazione: Ai fini della partecipazione di Raggruppamenti Temporanei 
e di Consorzi Ordinari di Concorrenti, si richiamano gli Artt. 47 e 48 del D.lgs. n. 50/2016. I 
requisiti di idoneità professionale, di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale 
sono indicati nel disciplinare di gara. 
 

SEZIONE 4: PROCEDURA 
4.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del 
D.Lgs n. 50/2016. Elementi di valutazione, premialità e punteggi dettagliati nel disciplinare di 
gara. 
4.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 25/07/2023, ore 12:00 tramite piattaforma 
SATER. 
4.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 240 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
4.4) Modalità di apertura delle offerte virtuali: l’apertura avverrà il giorno 26/07/2023 alle ore 
09:30. 
4.5) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emila – Romagna – sez. staccata di Parma, Piazza Santafiora n. 7, 43121 Parma. 
4.6) Presentazione del ricorso: entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente bando.  
 
Data di invio della pubblicazione in GUCE 23/06/2023. 
 
 

Dirigente del Settore Servizi Educativi, 
Sistema Bibliotecario e Pari 

Opportunità 
Dott. Roberto Barani 


		2023-06-26T15:06:21+0000
	Roberto Barani




